
1/ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

All’Albo on line dell’Istituto  

Sul sito web dell’Istituto Amministrazione 
Trasparente / Avvisi Bandi 

Al Personale Docente  

Al DSGA  

 

OGGETTO:  Avviso pubblico selezione personale interno per il reclutamento di Collaboratori scolastici 
PON “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado- Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sottoazione ESO4.6.A4.D – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025 “Percorsi di 
orinetamento nelle scuole secondarie di primo grado”  
Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-39 
CUP: F54D25003490007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

 
 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

 
il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art.21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 
 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO Il D.il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001091 - 03/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



2/ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso prot n 57173 del 14/04/2025 – “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”  

VISTE 
le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto, n 6 del 16/05/2025 e n.6 
del 01/10/2024 relative all’adesione e autorizzazione alla presentazione della 
candidatura nell’ambito del l’Avviso pubblico prot.n. 57173 del 14/04/2025 “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 

 

VISTO il progetto inoltrato da questo Istituto in data 03/06/2025   con protocollo  n 88973 ; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n.3 del 
12.02.2025; 

VISTA la nota M.I.M. prot. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del Progetto 
Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025, FSE+, “Percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado” 

CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende 
necessario il reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

PRESO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 
dell’articolo 1,comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001091 - 03/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



3/ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

VISTA  

PRESO ATTO 

 
VISTA 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR 

Prot. 34815 del 02.08.2017; 

 
la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per articolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art.2222 ss.mm. del C C riportante disposizioni inerenti ai contratti d’opera; 

VISTO l’art. 53 del D.lgs 65/2001 che al comma 2 declina:”le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri 
di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

RILEVATA la necessità di selezionare per la realizzazione del percorso formativo, le figure 
professionali indicate di seguito, preliminarmente, tra il personale interno a 
questa Istituzione Scolastica,  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DISPONE 

L’avviso pubblico di selezione, tra il personale interno, di  
• n.1 collaboratore scolastico (per ogni giornata di svolgimento delle attività) per il modulo 

“Potenziamento di Matematica (area tecnico scientifica)” presso la scuola secondaria il 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001091 - 03/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



4/ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

mercoledì dalle ore 14:30 alle ore 17:30 per un totale di 12 incontri a partire dal 18 febbraio 
2026  

• n.1 collaboratore scolastico (per ogni giornata di svolgimento delle attività) per i moduli “Ket” 
presso la scuola secondaria il martedì dalle ore 14:30 alle ore 19:00 per un totale di 15 incontri 
a partire dal 10 febbraio 2026  
 

mediante procedura comparativa dei curricula vitae e professionali per la realizzazione dei percorsi in 
oggetto.  
Il presente avviso è rivolto a tutti i collaboratori scolastici in servizio nel corrente anno scolastico 2025/26 
con contratto a Tempo Indeterminato o con incarico annuale presso l’Istituto Comprensivo Bastia 1 che 
possano svolgere anche attività di pulizia e ai docenti (ciascuno per il proprio profilo)  

Art. 1  Compiti 
I COLLABORATORI SCOLASTICI dovranno: 

➢ Garantire l’apertura e la chiusura delle scuole interessate nei giorni di svolgimento dei progetti; 
➢ Gestire e custodire il materiale di consumo; 
➢ Tenere puliti i locali; 
➢ Collaborare con gli Esperti e i Tutor d’aula; 
➢ Firmare il registro di presenza in entrata ed in uscita; 
➢ Ogni altro adempimento connesso al ruolo e alla funzione. 

 

Art. 2 Compenso e durata dell’incarico 
La prestazione professionale del personale ATA sarà retribuita con l’importo lordo previsto dal vigente CCNL 
Scuola, per ogni ora di incarico effettivamente svolta. Sono previste le ore indicate in calendario per ciascun 
modulo di cui si compone il progetto in aggiunta all’orario di sevizio. 
I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata e dopo l’espletamento della necessaria verifica dei 
risultati. 
L’Istituzione Scolastica si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione 
del progetto/moduli previsti. 
 

Art. 3 Criteri di selezione 
La selezione delle domande presentate avverrà in modo tale da garantire la copertura di tutti gli incontri 
previsti in calendario. Nel caso di più richieste per lo stesso incontro, i candidati saranno valutati 
comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli in base alla tabella seguente. 
 
 

TITOLI PUNTI 

Diploma di primo grado 
0,5 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001091 - 03/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO



5/ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

Qualifica Professionale 
1 

Diploma di secondo grado 
1,5 

Anzianità di servizio 
in ruolo 

Fino a 10 anni    punti 1 
Da 11 a 20 punti 2 
Oltre 20 punti 3 

 
 
Articolo 4 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
Tutti coloro che sono interessati all’affidamento dell’ incarico, dovranno produrre domanda debitamente 
firmata utilizzando l’apposito modulo (Allegato 1) disponibile  sul sito  dell’Istituto Comprensivo Bastia 1 
www.icbastia1.edu.it e allegato al presente bando, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto  corredando le 
domande anche dell’ Allegato 2 e Allegato 3. 
Nel modello di domanda dovrà essere riportato la giornata prescelta; è possibile candidarsi per più 
moduli/incontri. 
 Il/la candidato/a, contestualmente alla domanda, dovrà dichiarare: 

a) l’impegno ad assumere l’incarico senza riserva e secondo un calendario pienamente funzionale allo 
svolgimento dei diversi moduli progettuali; 

b) l’autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità alla legge 196 del 2003; 
c) la veridicità, in autocertificazione, delle informazioni contenute nella domanda . 

Non saranno ammesse a valutazione domande incomplete o pervenute oltre la data e l’orario di scadenza del 
bando ovvero prive della firma in originale dell’aspirante. 
Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 7 febbraio 2026, mediante consegna 
a mano all’ ufficio protocollo oppure mediante posta elettronica al pgic84300r@istruzione.it  . 
 
Articolo 5 - Valutazione delle domande 
Per ogni candidato sarà effettuata una valutazione basata su quanto indicato all’art.3 e sull’esame 
dell’Allegato 2 e verrà stilata una graduatoria. 
In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola istanza. 
A parità di punteggio precede il dipendente più giovane. La graduatoria, pubblicata sull’albo, avrà valore di 
notifica agli interessati. 
Avverso alla graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. 
I destinatari degli incarichi saranno individuati con provvedimento scritto prima dell’inizio delle attività 
progettuali. 
Nel caso restino scoperti uno o più giorni, verrà chiesta la disponibilità ai candidati non assegnatari. 
 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001091 - 03/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO

http://www.icbastia1.edu.it/
mailto:pgic84300r@istruzione.it


6/ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

Articolo 6 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 
16 aprile 2013, n.62 e s.m.i.. 
 
Articolo 7 - Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 
relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali 
in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta 
l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
 
Articolo 8 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico FINAURO STEFANIA. 
 
Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs 
101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 
candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno 
raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  
Il titolare del trattamento è I.C. BASTIA 1, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore FINAURO 
STEFANIA; 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è VARGIU. I riferimenti per contattare il RPD sono i seguenti: 
dpo@vargiuscuola.it. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 
del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 
all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 
Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 
 
Articolo 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://icbastia1.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 
istituzionale. 

Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001091 - 03/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO

http://www.garanteprivacy.it/


7/ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASTIA 1 
Via Alessandro Manzoni 1, 06083 BASTIA UMBRA (PG) 

Tel. 0758000571 Mail: pgic84300r@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic84300r@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80012480549 - C.M.: PGIC84300R - C.U.U.: UFZ0FZ 

 

 

Articolo 12 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti.  
 
Del presente bando fanno parte integrante: 

1) Allegato 1  Domanda di partecipazione 
2) Allegato 2  Tabella di valutazione dei titoli (SOLO PER I COLLABOTORI SCOLASTICI) 
3) Allegato 3 Dichiarazione assenza cause incompatibilità  

 
      Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Stefania Finauro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

PGIC84300R - A0429C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001091 - 03/02/2026 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA FINAURO


		2026-02-03T09:26:40+0000
	STEFANIA FINAURO




